

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2971
जिसका उत्तर 06 अगस्त, 2025 को दिया जाना है।
15 श्रावण, 1947 (शक)

तकनीकी इंटर्नशिप कार्यक्रम

2971. श्री हरीभाई पटेल:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा तकनीकी इंटर्नशिप कार्यक्रम 2025 चलाया जा रहा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) तकनीकी इंटर्नशिप कार्यक्रम 2025 के अंतर्गत आज की तिथि तक योजनाओं का व्यौरा क्या है;
- (ग) तकनीकी इंटर्नशिप कार्यक्रम 2025 का मुख्य उद्देश्य क्या है और इस कार्यक्रम के अंतर्गत छात्रों को उनके कौशल विकास के संदर्भ में किस प्रकार लाभान्वित किया जा सकता है; और
- (घ) सामान्य वर्ग, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडल्यूएस), अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी), अनुसूचित जाति (एससी) और अनुसूचित जनजाति (एसटी) के छात्र उक्त कार्यक्रम से किस प्रकार प्रत्यक्ष लाभ प्राप्त कर सकते हैं तथा मेहसाणा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित गुजरात राज्य के संबंध में तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (घ): डिजिटल इंडिया कार्यपोरेशन [इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय की धारा 8 गैर-लाभकारी कंपनी] के तहत राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस डिवीजन (एनईजीडी) ने वर्ष 2025 में तकनीकी इंटर्नशिप कार्यक्रम शुरू किया है।

इस कार्यक्रम का उद्देश्य नई प्रतिभाओं और नवीन विचारों का उपयोग करने में एनईजीडी को सहायता प्रदान करना है तथा डिजिटल गवर्नेंस पहलों को आगे बढ़ाने के मिशन में योगदान देना है।

तकनीकी इंटर्नशिप कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य छात्रों को वास्तविक दुनिया के पेशेवर माहौल में व्यावहारिक अनुभव प्राप्त करने के लिए एक मूल्यवान मंच प्रदान करना है।

लाइव प्रोजेक्ट्स पर काम करके और अनुभवी पेशेवरों के साथ सहयोग करके, इंटर्न महत्वपूर्ण तकनीकी और समस्या-समाधान कौशल विकसित करते हैं। कार्यक्रम का विवरण इस प्रकार है:

- तकनीकी इंटर्न की द्विवार्षिक रूप से अर्थात जनवरी और जुलाई में सेवाएं ली जाती हैं।
- इंटर्नशिप की अवधि छह (06) महीने की है।
- इच्छुक और पात्र छात्र एनईजीडी वेबसाइट <https://negd.gov.in/> पर उपलब्ध निर्धारित आवेदन पत्र में अपना आवेदन ऑनलाइन जमा कर सकते हैं।

सामान्य, आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडल्यूएस), अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी), अनुसूचित जाति (एससी) और अनुसूचित जनजाति (एसटी) से संबंधित सभी छात्र, जिनमें गुजरात राज्य के छात्र भी शामिल हैं और मेहसाणा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के छात्र भी शामिल हैं, आवेदन विंडो अवधि में कार्यक्रम के लिए एनईजीडी वेबसाइट <https://negd.gov.in/> पर ऑनलाइन आवेदन करके कार्यक्रम से सीधा लाभ प्राप्त कर सकते हैं और इस प्रकार देश में डिजिटल गवर्नेंस पहलों को आगे बढ़ाने में योगदान दे सकते हैं।
